



Planilha de Orçamento GLOBAL

09/01/2025
Página 1 de 2

Obra: 07-2024 - CANIL CORE CIDADE DA POLÍCIA
Cliente: DRACO

Endereço:
Cidade:

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
1. SERVIÇOS INICIAIS					
.1 ENGENHEIRO DE OBRA- 9SM	0,20	MS	0,00	36.253,61	
			0,00	7.250,72	7.250,72
.2 MESTRE DE OBRA	0,20	MS	0,00	18.768,12	
			0,00	3.753,62	3.753,62
Total de SERVIÇOS INICIAIS				11.004,34	11.004,34
2. FUNDAÇÕES					
.1 ESCAVACAO MANUAL DE SOLO DE 1A. ATE 1,50M	4,90	M3	0,00	79,93	
			0,00	391,66	391,66
.2 BASE DE BRITA GRADUADA	2,00	M3	234,67	5,20	
			469,34	10,40	479,74
.3 FUNDACAO RASA-BLOCO GRES 50X25X12-ARGAM.CI-AR 1:6	4,00	M3	540,07	232,66	
			2.160,28	930,64	3.090,92
.4 VIGA BALDRAME CONCR.ARMADO FCK15MPA-COMPLETA	1,70	M3	2.234,73	1.133,40	
			3.799,04	1.926,78	5.725,82
.5 IMPERMEABILIZACAO-PINTURA BASE BETUMINOSA 2 DEMAOS	29,00	M2	12,50	20,50	
			362,50	594,50	957,00
.6 CONTRAPISO CONCRETO IMPERMEAVEL-10CM-350KG CI/M3	31,60	M2	63,03	35,65	
			1.991,75	1.126,54	3.118,29
Total de FUNDAÇÕES			8.782,91	4.980,52	13.763,43
3. PAREDES					
3.1. ALVENARIAS					
.1 ALVENARIA TIJ.6FUROS-DE 15CM-J15MM CI-CA-AR 1:2:8	46,35	M2	77,31	58,06	
			3.583,32	2.691,08	6.274,40
.2 ALVENARIA TIJ.6FUROS-DE 10CM-J15MM CI-CA-AR 1:2:8	6,43	M2	51,83	43,55	
			333,27	280,03	613,30
			3.916,59	2.971,11	6.887,70
3.2. VIGA					
.1 VIGA CONCRETO ARMADO FCK 20MPA-ESCOR,FORMA,ARM,LANC,CURA,DES	0,75	M3	3.461,38	1.669,97	
			2.596,04	1.252,48	3.848,52
Total de PAREDES			2.596,04	1.252,48	3.848,52
			6.512,63	4.223,59	10.736,22
4. REVESTIMENTOS					
.1 REBOCO ARGAMASSA FINA CA-AF 1:3+10%CI-5MM(INTERNO)	42,00	M2	2,18	22,73	
			91,56	954,66	1.046,22
.2 PISO DE CIMENTO QUEIMADO	31,60	M2	23,81	32,19	
			752,40	1.017,20	1.769,60
.3 PINT.EXTERNA REBOCO-SELAD,M.ACR,LATEX ACR-2 DEMAOS	42,00	M2	30,68	50,87	
			1.288,56	2.136,54	3.425,10
Total de REVESTIMENTOS			2.132,52	4.108,40	6.240,92
5. COBERTURA					
5.1. ESTRUTURA DE MADEIRA					
.1 ESTRUTURA MADEIRA-TELHA FIBROCIM,ALUMINIO OU PLAST	32,00	M2	91,57	46,02	
			2.930,24	1.472,64	4.402,88
.2 COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 6MM	32,00	M2	48,09	12,67	
			1.538,88	405,44	1.944,32
			4.469,12	1.878,08	6.347,20
Total de COBERTURA			4.469,12	1.878,08	6.347,20
6. ESQUADRIAS					
.1 PORTA DE ABRIR-FERRO/BAGUETE ALUMINIO	1,89	M2	1.033,53	76,66	

FUNDO ESPECIAL DA SEGURANÇA PÚBLICA - Divisão de Serviços Gerais - CNPJ: 87.958.583/0098-79
Rua Delegado Grant, 115 - Porto Alegre - RS - FONE: (51)3288-2436 - email: ae@pc.rs.gov.br



Planilha de Orçamento GLOBAL

09/01/2025
Página 2 de 2

Obra: 07-2024 - CANIL CORE CIDADE DA POLÍCIA
Cliente: DRACO

Endereço:
Cidade:

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total		Total
			Material	Mão-de-Obra	
.2 PORTA TELA OTIS(SUBESTACAO)	3,24	M2	1.953,37 890,38 2.884,83	144,89 62,15 201,37	2.098,26 3.086,20
.3 CERCA C/TUBO GALVAN. DN 2" TELA 2" FIO 12 H=1M	14,00	M	276,36 3.869,04	69,75 976,50	 4.845,54
.4 CAIXILHO TIPO MAXIM-AR DE ALUMINIO	0,48	M2	685,57 329,07	69,41 33,32	 362,39
Total de ESQUADRIAS			9.036,31	1.356,08	10.392,39
7. REDE ELÉTRICA					
.1 PONTO ELETRICO TOMADA BAIXA-INCL.CX.2X4"E BAIXADA	3,00	PT	50,76 152,28	191,02 573,06	 725,34
.2 PONTO ELETRICO INTERRUPTOR SIMPLES-INCL.CX E BAIX.	3,00	PT	37,16 111,48	191,02 573,06	 684,54
.3 PONTO ELETRICO LUZ INCANDESCENTE-EXCLUSIVE LAMPADA	5,00	PT	34,02 170,10	95,50 477,50	 647,60
.4 CAIXA ENTRADA DE DISTRIBUICAOI-CED.-300X400X200MM	1,00	UN	50,06 50,06	57,30 57,30	 107,36
.5 DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	2,00	UN	14,16 28,32	14,32 28,64	 56,96
.6 FIO ISOLADO 2,5MM2 (12AWG)	120,00	M	3,82 458,40	2,38 285,60	 744,00
.7 Eletroduto PVC rígido roscável 1/2 " instalacao aparente	30,00	M	7,22 216,60	11,94 358,20	 574,80
Total de REDE ELÉTRICA			1.187,24	2.353,36	3.540,60
8. HIDRAULICA					
.1 PONTO HIDRAULICO TORNEIRA DE JARDIM TUBO GALVANIZ	1,00	PT	90,18 90,18	48,35 48,35	 138,53
Total de HIDRAULICA			90,18	48,35	138,53
9. LIMPEZA DA OBRA					
.1 REMOCAO E AMONTOAMENTO DE ENTULHO DENTRO DA OBRA	3,00	M3	0,00 0,00	82,01 246,03	 246,03
.2 CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHAO 10KM	3,00	M3	50,99 152,97	28,31 84,93	 237,90
Total de LIMPEZA DA OBRA			152,97	330,96	483,93
TOTAL DO ORÇAMENTO			32.363,88	30.283,68	62.647,56